
République du Tchad Fonds de l’OPEP pour le 

Développement International

Banque Arabe pour le Développement 

Economique en Afrique

Ministère de l’Enseignement Supérieur, de la Recherche et de l’Innovation

Institut National Supérieur des Sciences et Techniques d’Abéché

AVIS D’APPEL D’OFFRES INTERNATIONAL
N° 032/PR/MESRI/DG/INSTA/PE-INSTA/2019 du 19 novembre 2019

Pour les travaux d’extension de l’Institut National Supérieur des Sciences et Techniques d’Abéché (INSTA)

1 – Objet
Le Ministère de l’enseignement Supérieur, de la Recherche et l’Innovation, 
lance pour le compte de l’Institut National Supérieur des Sciences et Techniques 
d’Abéché (INSTA), un appel d’offres International ouvert pour les travaux 
d’extension de l’INSTA à Abéché, Province du Ouaddaï à l’Est du Tchad.

2 – Consistance des travaux
Les travaux d’extension de l’INSTA, objet du présent appel d’offres, sont regroupés 
par lots suivants et comprennent notamment :

 -  Lot 1 :
  -  Un bâtiment Pédagogique ;
  -  Un bâtiment des Laboratoires ;
  -  Une passerelle ; 
  -  Un bâtiment Local technique ;
  -  Deux blocs de Latrines Femmes ;
  -  Deux blocs de Latrines Hommes ;
  -  Portique principal et la réhabilitation du mur de clôture ;
  -  L’exécution de forage, la construction d’un château d’eau et l’adduction des 

bâtiments du lot N°1 sur le site ;
  -  Eclairage extérieurs du lot N°1;
  -  VRD du lot N°1.

 -  Lot 2 :
  -  Un bâtiment Amphithéâtre ;
  -  L’Aménagement des aires de jeux sportifs ;
  -  Fourniture et pose de groupes électrogènes.

 -  Lot 3 :
  -  Un bâtiment Réfectoire ;
  -  Six (06) bâtiments de Logements des étudiants ;
  -  Annexes :
   •  Deux (02) blocs de douches femmes ;
   •  Quatre (04) blocs de douches hommes ;
   •  Deux (02) blocs de latrines femmes ;
   •  Quatre (04) blocs de latrines hommes ;
   •  Trois (03) cuisines externes ;
   •  Six (06) buanderies et repassage.
  -  Portique secondaire ;
  -  Production d’énergie électrique solaire ;
  -  Eclairage extérieurs du lot n°3 ;
  -  VRD du lot n°3.

3 – Participation et origine
L’Appel d’offres est ouvert à tous les soumissionnaires des pays membres de la 
Banque Arabe pour le Développement Economique en Afrique (BADEA) qui 

répondent aux critères d’éligibilité tels que défi nis dans le Dossier d’Appel d’Offres 
international.

4 – Financement
Les travaux, objets du présent Dossier Appel d’Offres, sont fi nancés par la Banque 
Arabe pour le Développement Economique en Afrique (BADEA), le Fonds de 
l’OPEP pour le développement international (OFID) et le Fonds de la contrepartie 
Tchadienne.

5 – Consultation du Dossier d’Appel d’Offres
Dès publication du présent Avis, le Dossier d’Appel d’Offres international peut 
être consulté aux heures ouvrables à partir du 29 novembre 2019 au secrétariat 
de l’Unité d’Exécution du Projet d’Extension de l’Institut National Supérieur des 
Sciences et Techniques d’Abéché sise au Centre National de la Recherche pour le 
Développement (CNRD) à côté du Trésor Public.

6 – Acquisition du Dossier d’Appel d’Offres
Le Dossier d’Appel d’Offres complet en français, pour un ou plusieurs lots, peut être 
obtenu aux heures ouvrables à partir du 29 novembre 2019 auprès du secrétariat 
de l’Unité d’Exécution du Projet d’Extension de l’Institut National Supérieur 
des Sciences et Techniques d’Abéché sise au Centre National de la Recherche 
pour le Développement (CNRD) à côté du Trésor Public, BP 6077 N’Djaména, 
République Tchad, Tél. : (+235) 66 29 05 45 - (+235) 99 29 05 45, Email: 
malloum.soultan@gmail.com, cc: abdelkaderdjidda53@gmail.com, 
dès publication du présent avis, sur présentation de l’original de la quittance 
de versement ou virement d’une somme non remboursable de cinq cent 
mille (500 000) FCFA par LOT, payable au compte N° 6000 0002 
37102504301 57 PROJET COMPTE DE PE.INSTA-GOUV ouvert à 
Commercial Bank Tchad.

7 – Présentation des offres et remise
Le soumissionnaire établira son offre pour un ou plusieurs lots conformément 
aux Instructions aux Soumissionnaires et en cinq (05) exemplaires dont 
(01) un original et quatre (04) copies reliés au volume présentant le 
modèle de soumission et indiquant visiblement « ORIGINAL » et « COPIE ». En 
cas de divergences entre l’original et les copies, l’original fera foi.
Les offres devront parvenir sous pli fermé auprès du secrétariat de l’Unité 
d’Exécution du Projet d’Extension de l’Institut National Supérieur des Sciences 
et Techniques d’Abéché, sise à l’adresse susmentionnée à l’article 6, au plus tard 
le 30 janvier 2020 à 10 heures (heure locale), soit par poste en courrier 
recommandé avec accusé de réception, soit déposées contre récépissé et devra 
porter la mention par lot :

« APPEL D’OFFRES INTERNATIONAL OUVERT 
N° 032/PR/MESRI/INSTA/PE-INSTA/2019 »



  -  Pour le LOT N°1 : Travaux de construction d’un bâtiment pédagogique, 
d’un bâtiment laboratoire, d’une passerelle, des annexes et d’un château 
d’eau y compris AEP (partiel), ainsi que l’éclairage extérieur et VRD 
(partiels) ;

  -  Pour le LOT N°2 : Travaux de construction d’un (01) bâtiment 
Amphithéâtre, des aires de jeux ainsi que la fourniture et la pose de deux 
(02) groupes électrogènes.

  -  Pour le LOT N°3 : Travaux de construction de six (06) bâtiments de 
logements et ses annexes, d’un (01) bâtiment de réfectoire ainsi que l’éclairage 
extérieur et VRD (partiels) et la production d’énergie électrique solaire ».

« A N’OUVRIR QU’EN SEANCE DE DÉPOUILLEMENT ».

Les offres parvenues après les dates et heure limites de dépôt des offres ne seront 
pas reçues.

8 – Ouverture des offres
Les Soumissions seront ouvertes physiquement en présence des représentants 
des soumissionnaires qui souhaitent y assister le 30 janvier 2020 à 11h00 
(heure locale) dans la salle de réunion de l’Unité d’Exécution du Projet 
d’Extension de l’Institut National Supérieur des Sciences et Techniques d’Abéché.

9 – Recevabilité des offres
Les offres devront être accompagnées d’un cautionnement provisoire (garantie 
de soumission) d’un montant égal à 2% du montant en HT pour chacun de lot, 
d’une validité de cent vingt (120) jours, établi selon le modèle indiqué dans le 
Dossier d’Appel d’Offres par un établissement bancaire de premier rang, agréé 
par le Ministre en charge des Finances.

10 – Délai d’exécution 
Le délai maximum d’exécution prévu par le Maître d’ouvrage pour la réalisation 
des travaux est de :
 -  dix-huit mois (18) à partir de la notifi cation de l’OS de démarrage pour le LOT 1;
 -  douze mois (12) à partir de la notifi cation de l’OS de démarrage pour le LOT 2 ;
 -  vingt mois (20) à partir de la notifi cation de l’OS de démarrage pour le LOT 3.

11 - Critères de qualifi cation
Les spécifi cations de qualifi cation comprennent pour chaque lot :

 a)  avoir effectué des travaux de chiffres d’affaires annuelles moyennes au cours 
des cinq dernières années (2014, 2015, 2016, 2017 et 2018), représentant un 
minimum de :

  -  Pour le Lot N°1 : 6 000 000 000 F CFA HTVA ;
  -  Pour le Lot N°2 : 2 000 000 000 F CFA HTVA ;
  -  Pour le Lot N°3 : 8 000 000 000 F CFA HTVA.

 b)  avoir une expérience d’entrepreneur principal ou de sous-traitant dans au 
moins deux marchés au cours des cinq dernières années avec une valeur 
minimum de :

  -  Pour le Lot N°1 : 6 000 000 000 F CFA HTVA ;
  -  Pour le Lot N°2 : 2 000 000 000 F CFA HTVA ;
  -  Pour le Lot N°3 : 8 000 000 000 F CFA HTVA.
  (Pour être admis, ces travaux doivent être terminés au moins 

pour 70 %. En fournir les preuves permettant de les vérifi er).

 c)  présenter des propositions d’acquisition pour chaque lot (en propriété, en 
bail, en location, etc.) en temps opportun de l’équipement essentiel suivant : 

  -  Niveleuse ; 
  -  Compacteur (vibrant ou pneumatique) ;
  -  Bulldozer de type D9 muni des scarifi cateurs ;
  -  Chargeur sur pneumatique > 200 CV ; 
  -  01 Camion-citerne à eau ; 
  -  04 bétonnières ; 
  -  03 Camions bennes CU>10m3 ;
  -  Matériel topographique (ensemble) ;
  -  Matériel de laboratoire (ensemble) ; 
  -  01 grue pour mise en œuvre de la charpente métallique ;
  -  01 échafaudage métallique.

 d)  présenter pour chacun des lots :
  -  Un (01) Conducteur des Travaux, ingénieur du Génie civil BAC+5, ayant 

au moins 10 années d’expérience dont 03 dans la conduite des travaux 
similaires ;

  -  Deux (02) chefs chantiers Génie civil, Techniciens supérieurs en génie 
civil au moins, ayant 05 ans d’expérience dans les travaux de réalisations 
des bâtiments et VRD dont au moins 03 ans dans la conduite des tâches 
quotidiennes de génie civil et VRD de nature similaire ;

  -  Un (01) chef chantier lots plomberies, technicien supérieur en installation 
sanitaire au moins, ayant 05 ans d’expérience dans la réalisation des 
travaux de plomberies dans les bâtiments et VRD et dont 02 dans les 
travaux similaires ;

  -  Un (01) chef chantier lots électricité, technicien supérieur en électricité 
au moins, ayant 05 ans d’expérience dans la réalisation des travaux 
d’électricité dont 02 dans les travaux similaires ;

  -  Un (01) Responsable Hygiène Sécurité et Environnement (HSE), 
technicien supérieur au moins, ayant au moins 05 années d’expérience 
dans les travaux de génie civil dont 02 en tant responsable HSE ;

  -  Un (01) ingénieur structure génie civil, ingénieur du génie civil BAC+05 
ayant 05 ans d’expérience dans les BTP et dont 02 dans le calcul de 
structure.

 e)  disposer de liquidités ou de facilité de crédit autres que l’avance de 
démarrage éventuelle, à hauteur de :

  -  Pour le Lot N°1 : 1 500 000 000 F CFA HTVA ;
  -  Pour le Lot N°2 : 500 000 000 F CFA HTVA ;
  -  Pour le Lot N°3 : 2 000 000 000 F CFA HTVA.

Un soumissionnaire ou partenaire d’un groupement d’entreprises 
ayant fait l’objet de nombreux litiges ou ayant perdu de nombreux 
litiges pourra se voir exclu.

NB : La garantie de soumission et la Lettre de soumission ne sont pas des pièces 
administratives par conséquent, l’absence ou la non-conformité de l’une d’elles 
pourra entraîner le rejet de l’offre à l’examen préliminaire.

Les montants relatifs à chaque partenaire d’un Groupement d’entreprises seront 
additionnés pour établir la conformité du Soumissionnaire aux critères minima 
de qualifi cation énoncés aux points (a) et (e). Toutefois, pour qu’un Groupement 
d’entreprises soit admis, chacun des partenaires doit satisfaire pour vingt-cinq 
pour cent (25%) au moins aux critères minima (a), (b) et (e) ci-dessus 
s’appliquant à chaque soumissionnaire individuel, à l’exception du chef de fi le 
qui doit remplir au moins 50% des critères minimaux.

Une marge de préférence au bénéfice des entrepreneurs / groupements 
d’entreprises nationaux ne s’appliquera pas.

12 – Durée de validité des offres
Les soumissionnaires restent tenus par leur offre pendant cent vingt (120) Jours 
à compter de la date limite fi xée pour la remise des offres.

13 – Renseignements complémentaires 
Les renseignements complémentaires peuvent être obtenus aux 
heures ouvrables auprès du secrétariat de l’Unité d’Exécution du 
Projet d’Extension de l’Institut National Supérieur des Sciences et 
Techniques d’Abéché sise au Centre National de la Recherche pour le 
Développement (CNRD) à côté du Trésor Public, BP 6077 N’Djaména, 
République Tchad, Tél. : (+235) 66 29 05 45 - (+235) 99 29 05 45, Email : 
malloum.soultan@gmail.com, cc : abdelkaderdjidda53@gmail.com, 
dès publication du présent avis.

N’Djaména, le 19 novembre 2019
Le Directeur Général du Ministère de l’Enseignement 

Supérieur, de la recherche et de l’Innovation
DABOULAYE DJIMOUDJEBAYE


